
1 
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска 
от 21 декабря 2018 года № 006-20-520832/8 

 
 

Принято на   11  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                                       «  29  »      мая      2025 года  
 
В целях оказания содействия отдельным категориям граждан в улучшении жилищных 

условий, руководствуясь статьей 16¹, частью 5 статьи 20 Федерального закона                                               
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11¹, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 21 декабря 2018 года № 006-20-520832/8                          

«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан в виде социальной 
выплаты на частичную оплату строительства жилого помещения» с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска  от 29 мая 2023 года № 007-20-052673/3, следующие 
изменения: 

1) пункт 1 дополнить подпунктом 11 следующего содержания: 
«11) граждане, являющиеся собственниками или сособственниками жилых помещений в 

многоквартирных домах, расположенных на территории города Иркутска, признанных решением 
суда самовольными постройками, опасными для жизни и здоровья и подлежащими сносу за счет 
собственников жилых помещений в многоквартирных домах, в случаях, когда судами приняты 
решения, вступившие в законную силу, об отказе в удовлетворении административных исковых 
заявлений прокуратуры о признании незаконным бездействия и обязании администрации города 
Иркутска провести оценку соответствия многоквартирных домов требованиям, предусмотренным 
Положением  о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47, и принять решение, 
предусмотренное пунктом 47 данного Положения, о признании незаконным бездействия 
администрации города Иркутска по непринятию мер по предупреждению чрезвычайной 
ситуации в условиях создавшейся угрозы разрушения многоквартирного дома к расселению 
жителей (далее - дом под снос), одновременно отвечающие следующим требованиям: 

признанные потерпевшими по уголовным делам, возбужденным по фактам 
мошенничества застройщика дома под снос и (или) совершения должностных преступлений, 
и направленным в суд правоохранительными органами; 

вставшие в администрации города Иркутска на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, до 24 февраля 2022 года; 

являющиеся членами семьи (супруг (супруга) либо сын (дочь)) граждан, принимающих либо 
принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 



2 
 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области; 

ранее не получавшие выплаты из бюджета города Иркутска по вступившим в законную силу 
решениям судов о взыскании убытков, причиненных в связи с уголовными делами, возбужденными 
по фактам мошенничества застройщика дома под снос и (или) совершения должностных 
преступлений, и направленными в суд правоохранительными органами.»; 

2) в пункте 2: 
в абзаце третьем слова «либо собственником жилого помещения или членом семьи 

собственника жилого помещения;» заменить словами «либо собственником или членом семьи 
собственника жилого помещения (за исключением жилых помещений, находящихся в доме под 
снос, - для лица, относящегося к категории граждан, предусмотренной подпунктом 11 пункта 1 
настоящего решения);»; 

в абзаце четвертом слова «либо собственником жилого помещения или членом семьи 
собственника жилого помещения» заменить словами «либо собственником или членом семьи 
собственника жилого помещения (за исключением жилых помещений, находящихся в доме под 
снос, - для лица, относящегося к категории граждан, предусмотренной подпунктом 11 пункта 1 
настоящего решения)»; 

дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 
«5) гражданин принял на себя обязательство об освобождении жилого помещения в доме под 

снос в срок не позднее 30 дней со дня перечисления администрацией города Иркутска выплаты и о 
возврате выплаты в бюджет города Иркутска в случае неисполнения данного обязательства (для 
лица, относящегося к категории граждан, предусмотренной подпунктом 11 пункта 1 настоящего 
решения).»; 

3) в подпункте 1 пункта 6 после слов «на праве собственности,» дополнить словами                              
«за исключением жилых помещений, находящихся в доме под снос (для лица, относящегося к 
категории граждан, предусмотренной подпунктом 11 пункта 1 настоящего решения),»; 

4) в пункте 8 слова «подпунктами 5, 10» заменить словами «подпунктами 5, 10, 11»; 
5) в абзаце восьмом пункта 13 слова «категории граждан, предусмотренной подпунктом 10» 

заменить словами «категориям граждан, предусмотренным подпунктами 10, 11». 
 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий: 
1) обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внести в оригинал решения Думы города Иркутска от 21 декабря 2018 года                                                

№ 006-20-520832/8 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан 
в виде социальной выплаты на частичную оплату строительства жилого помещения» 
информационную справку о внесенных настоящим Решением изменениях. 

 
 
 

 

Председатель Думы города Иркутска                                              
 
___________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  02   »      июня        2025г. 
№ 008 - 20 - 110133/5 
 

Мэр города Иркутска 
 

____________________Р.Н. Болотов 
 
 
 


